CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Júnior Mano – PL/CE

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 807 - CEP: 70160-900 - Brasília –DF
Tel: (61) 3215-5807 - dep.juniormano@camara.leg.br

CPI SOBRE MANIPULAÇÃO DE RESULTADO EM PARTIDAS DE FUTEBOL

REQUERIMENTO DE CPI No DE 2023

(Do Deputado JÚNIOR MANO)

Requer seja convidado para prestar

depoimento na presente CPI, o CEO da

Estrela Bet o senhor João André

Gerçossimo

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos do § 3o do art. 58 da Constituição Federal,

da Lei no 1.579/52 e do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados e dos demais dispositivos regimentais, que seja convidado, para

prestar depoimento nesta CPI, para prestar esclarecimentos  o senhor João

André Gerçossimo, CEO da Estrela Bet.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando o crescimento exponencial da indústria de apostas

esportivas, é imprescindível que as empresas responsáveis por esses sites e

aplicativos sejam chamadas a prestar esclarecimentos sobre suas práticas e

medidas adotadas para garantir a integridade das apostas e prevenir a

manipulação de resultados em eventos esportivos.

*C
D2

39
72

39
36

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239723936200

RE
Q

 n
.2

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

06
/2

02
3

16
:5

9:
10

.7
33

 -
CP

IF
U

TE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Júnior Mano – PL/CE

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 807 - CEP: 70160-900 - Brasília –DF
Tel: (61) 3215-5807 - dep.juniormano@camara.leg.br

A Estrela Bet, como um dos principais sites de apostas do país, tem uma

responsabilidade significativa no cenário atual. O mercado bet se tornou um

negócio multibilionário, atraindo milhões de usuários interessados em faturar

com palpites em jogos de futebol e outros esportes. Além disso, a empresa tem

investido em marketing agressivo, patrocinando times de futebol e utilizando

personalidades e influenciadores como garotos propaganda.

Nesse contexto, é fundamental esclarecer diversos aspectos

relacionados às apostas esportivas no Brasil e às medidas de controle e

fiscalização adotadas pela Estrela Bet. O Sr. João André Gerçossimo, como

presidente da empresa, possui conhecimento aprofundado sobre o

funcionamento do negócio e pode trazer informações relevantes para a

investigação da CPI.

Os pontos específicos que justificam a convocação do Sr. João André

Gerçossimo são:

Esclarecimento sobre o funcionamento das apostas esportivas no Brasil:

O depoente pode fornecer informações detalhadas sobre como as apostas são

realizadas, quais os critérios utilizados, os tipos de apostas oferecidos, entre

outros aspectos relevantes.

Informações sobre as medidas de controle e fiscalização adotadas pela

empresa para prevenir e combater a manipulação de resultados: A CPI precisa

compreender as políticas e práticas da Estrela Bet para evitar a interferência

ilegal nos resultados das partidas, bem como o papel desempenhado pela

empresa na identificação e denúncia de possíveis irregularidades.

Detalhamento das ações realizadas pela empresa para garantir a

integridade das apostas esportivas e identificar possíveis irregularidades: O Sr.

João André Gerçossimo pode apresentar as medidas de segurança e

tecnologias utilizadas pela Estrela Bet para assegurar a integridade das

apostas e evitar fraudes, além de explicar como a empresa trabalha em

colaboração com órgãos reguladores e entidades relacionadas.

*C
D2

39
72

39
36

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239723936200

RE
Q

 n
.2

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

06
/2

02
3

16
:5

9:
10

.7
33

 -
CP

IF
U

TE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Júnior Mano – PL/CE

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 807 - CEP: 70160-900 - Brasília –DF
Tel: (61) 3215-5807 - dep.juniormano@camara.leg.br

Exposição das parcerias estabelecidas com órgãos reguladores e outras

entidades para fortalecer a segurança e transparência nas apostas esportivas:

É relevante compreender as relações da Estrela Bet com entidades

governamentais e órgãos de controle, assim como outras iniciativas

empreendidas para garantir a segurança e transparência nas operações de

apostas esportivas.

Com a atividade de jogo proibida no Brasil, os sites de apostas são

operados em jurisdições onde a legislação permite esse serviço. No entanto,

essa realidade não exime a responsabilidade das empresas em adotar práticas

éticas e ecológicas, especialmente considerando os negativos que a

manipulação de resultados pode ter na confiança do esporte, da arbitragem e

dos patrocinadores envolvidos. Vale ressaltar que existe uma preocupação

crescente em relação às possíveis práticas ilícitas relacionadas às empresas

de apostas esportivas, incluindo a sonegação fiscal, a lavagem de dinheiro, o

desvio de recursos públicos e a corrupção.

Dado o crescimento exponencial desse setor, é fundamental investigar

se as empresas .bet, incluindo a Estrela Bet, estão envolvidas em tais

atividades criminosas. Considerando a posição de destaque da Estrela Bet

como um dos principais sites de apostas do país e seu envolvimento em

atividades de marketing agressivos, incluindo o patrocínio de times de futebol e

o uso de personalidades e influenciadores como propaganda de garotos, é

necessário verificar se essas ações estão sendo conduzidos de acordo com a

legislação vigente e se a empresa está cumprindo suas obrigações fiscais e

regulatórias.

Nesse sentido, o depoimento do Sr. João André Gerçossimo, na

qualidade de presidente da Estrela Bet, torna-se ainda mais relevante. Como

principal responsável pela empresa, o Sr. Gerçossimo possui conhecimento

aprofundado sobre o funcionamento do negócio e pode trazer informações

cruciais para a investigação da CPI em relação à possibilidade de práticas

criminosas, como sonegação fiscal, lavagem de dinheiro, desvio de recursos *C
D2

39
72

39
36

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239723936200

RE
Q

 n
.2

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

06
/2

02
3

16
:5

9:
10

.7
33

 -
CP

IF
U

TE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Júnior Mano – PL/CE

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 807 - CEP: 70160-900 - Brasília –DF
Tel: (61) 3215-5807 - dep.juniormano@camara.leg.br

públicos e corrupção , existindo no âmbito das operações da Estrela Bet e,

potencialmente, em outras empresas .bet.

Portanto, a convocação do Sr. João André Gerçossimo se faz

necessária para que ele possa prestar esclarecimentos sobre a existência de

tais práticas criminosas, bem como sobre as medidas adotadas pela EstrelaBet

para prevenir e combater esses ilícitos. Sua participação permitirá uma

investigação abrangente e embasada na CPI, com o objetivo de proteger a

integridade das apostas esportivas, garantir a transparência e a segurança nas

operações do setor e coibir atividades ilegais que possam comprometer a

autoridade do esporte e a ordem pública.

Sala de Reuniões, em     de junho de 2023.

Deputado JÚNIOR MANO
PL/CE

*C
D2

39
72

39
36

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239723936200

RE
Q

 n
.2

12
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

06
/2

02
3

16
:5

9:
10

.7
33

 -
CP

IF
U

TE